constantia defuerit, rei successus testatum reliquit. Sæc. XVII.
A. C. 1633.

§. LXXIV.

Res gestæ a Joanne de Werth Bavarici Equitatus Præfedito, & Suecis Belliducibus.

Ineunte hoc anno Joannes de Werth paucorum Equitum, quibus præerat, præsidio Suecos iterata clade prostraverat; postquam enim compererat, quod hi annonam ad Weissenburgenses adveherent, mox facto impetu illos aggressus, captis ferme quadringentis, quingentos trucidavit, profligatisque variis Suecorum legionibus Vinariensis Ducis equites prope Ebermanstadium, & Sperreuterum Boicis spoliis onustum Kaufringæ iterato prælio devicit, ac non sine luculenta hostium clade in fugam egit. Interim vero Gronsfeldius & Merodius Comes Oldendorpium ad Vifurgin Suecis eripere tentabant; verum a Georgio Luneburgensi Duce præpediti Hameliam jam tertio Mense a Suecis, Hassisque arte cinctam liberare aggrediebantur, infausto tamen successu; quippe cum magna suorum clade, amissisque belli tormentis die octava Julii repulsi sunt, ipsomet Merodio ibidem trucidato, decimo post die

Rr 5

Sæc. XVII. die Dux Hameliam & paulopost Osm
A. C. 1633. brugum, aliasque urbes deditione ce-
 pit. Interea Joannes Philippus Rhin-
 gravius seu Rheni Comes, qui pro Sue-
 cis utrumque Rheni Circulum mode-
 rabatur, quatuor urbes Helvetis vi-
 cinas, Rhinfeldiam, Lauffenburgum,
 Seckingam, & Waldshutum Suecia
 præsidio munierat, frustra reclamanti-
 bus Pagis Catholicis: quo facto He-
 nius, Constantiam urbem, qua parte
 Helvetiam respicit, eo validius oppre-
 gnare cæpit, captoque Gonoduro op-
 pido huic urbi assidua verberatione, et
 iteratis irruptionibus extremam vim in-
 tulit, verum Wolfeggi Comitis, et
 præfidiariorum fortitudine identidem
 repulsus obsidionem solvit, junctisque
 viribus unacum Rhingravio, & Wis-
 tenbergico Duce in Alsatiam penetra-
 vit, cæsoque Montecuculo Brisacii
 Præfecto hanc civitatem toto belli ap-
 paratu obsidere cæpit: postquam vero
 Feriæ Dux Mediolanensis Gubernator
 cum viginti quinque Hispanorum mil-
 libus ex Italia advenerat, Aldringerio
 junctus Rhingravium soluta obsidione
 Colmariam usque repulit, ac sine de-
 bio ad internecionem delevisset, si Al-
 dringerium in certæ victoriæ societate
 tem pertrahere potuisset: sed præva-
 luit Wallensteinii auctoritas, qui Al-

Sæc. XVII.
A. C. 1633.

dringerio, si absque ejus mandato cum hoste pugnaret, mortem comminabatur; quamvis enim Wallensteinius Steinaviæ Suecorum Equitatu in fugam acto omnes pedites captos abstraxisset, cæsoque Duvallio Sueco in Silesia hostem ex pluribus oppidis repulisset, & Francofordia ad Oderam vi, Landspergam vero deditioe cepisset, nihilominus Bohemiam sibi vendicandi desiderio flagrans, victoriarum cursum ipse sistere voluit, cumque nihil propius esset, quam ut Sueci ex tota Pomerania ejicerentur, Bernardo Vinarienti Duci sese cum Hornio jungendi ac Baviaræ Ducatum opprimendi oportunitatem præbuit, unice eo intentus, ut Feriæ Ducis, cujus gloriæ vehementer invidebat, consilia everteret: eo sine Aldringerio in mandatis dabat, & iterum molestiis, & annonæ penuria Ducis copias dissipare satageret. Inde factum, ut Feria solus tot hostibus impar, exercitum suum in hiberna per Baviaræ disponere coactus, non multo post mærore ac sinistro successu tædio vita excederet. Magis prospera fors Cæsareis in Alsatia inferiore ardebat; postquam enim Neoburgum & Hagenoam urbes bellico stratagemate intercepterant, rustici uno agmine factio Suecos milites magno numero trucidaverunt.

Sæc. XVII. ceciderunt, donec tandem a Rheingardis
A. C. 1633. vivo coacerentur.

§. LXXV.

*Landsperga a Suecis capta, eorum
sævitia.*

*Adlzreit.
Annal. Boic.
l. 18. part. 3.
Theatr. Eu-
rop. tom. 2.*

Postquam igitur Bavaria hostium in-
ursionibus late patuerat, Hornius
& Bannerus Suecici Ductores in No-
cum moverunt, ubi Aldringerus Land-
sperga ad lycum, Memminga & Raina
recuperatis Campidonam armata vi Sue-
cis eripuit, & Hornium, qui Biberach
suppetias ferre festinabat, interciperi
statuit, quem tamen efugit Hornius
cum enim Cæsarea castra tam valde
munita cerneret, ut sine luculenta fru-
rum strage percurrere haud posset.
mutato consilio Mindelheimium &
Kauffburum occupavit, Aldringerum
quem in Wirtembergiam recta tendere
noverat, insecutus: Jamjam cum suis
copiis Lauteram pervenerat, cum pro-
mum ejus agmen Bavari, sine Ducto-
ris imperio aggressi illorum ordines pro-
sternerent, mox tamen ab Hornii copiis
repressi in castra sese recipere compulsi
sunt: Nec benignior fortuna Erbaei fuit
Bavaris legionibus adspirabat; has e-
nim Hornius primo impetu fudit, fra-
gavitque, turmisque aliquot per Dis-
sus

furtum in adversam Danubii oram trans- Sæc. XVII.
 missis alias legiones velut omni hostili A. C. 1633.
 metu solutas oppressit: demum cum
 Bernardo Vinariensi Duce Donawer-
 tham, quo Sueci ex Raina expulsi au-
 fugerant, profectus, junctis viribus
 Bavariam rursus invadere decrevit.
 Eapropter Aldringerus, qui ad lacum
 Brigantinum equitatus partem relique-
 rat, cum reliquis copiis in vicina Ba-
 varicæ recessit, cui Joannes de Werth
 jussu Maximiliani Electoris e superiore
 Palatinatu reversus, cum valido Equi-
 tatu sese conjunxit, ac Monachium
 contendit. Hunc strenue insequen-
 tur Horniani Vinariensibus juncti, qui
 expoliato oppido Aichen, agrestes om-
 nibus bonis exuerunt, eosque, qui se
 in sylvas abdiderant, canibus venati-
 cis indagantes in vincula abduxerunt,
 & nonnullos etiam Aldringeri milites
 longo itinere fessos oppressere: Diu
 utrinque velitationibus actum; cum
 vero justæ prælii copia haud fieret,
 Hornius Landspergæ expugnandæ cu-
 ram Torstenfonio demandabat. Hic
 ergo die decima septima Aprilis im-
 misso tibicine mox deditionem fieri po-
 sulat, civibus vero, ac præsidariis,
 quantumvis numero paucis, ad vali-
 dam urbis defensionem paratis, mæ-
 nia muralibus tormentis verberari ju-
 bet:

Sæc. XVII. bet: Erumpunt nihilominus obfessi
A. C. 1633. cæsisque excubiis & capto Wannero
 Centurione Sueco, præda onusti re-
 eunt, imo oppugnantium ardor defec-
 buisset, nisi Augustani Protestantes,
 qui in Suecorum castris erant, Horri-
 nos ad urbis Catholicæ expugnationem
 accendissent. Igitur resumptis animis
 Urbs tormentis acrius quatitur, ma-
 gna pars mænium nudatur, ac pluri-
 beis globis ingenti numero ejaculatis
 extremum urbi excidium ingruit. Ac-
 cessit ad calamitatis cumulum inter-
 na cives inter & milites dissensio, his
 perterritam defensionem, illis ultro-
 neam deditioem suadentibus: Mittun-
 tur ergo ad hostem caduceatores, qui
 tamen ab irato Torstensonio inique re-
 pulsi, cives militesque ad strenue pug-
 nandum accenderunt: Obstitit tamen
 quidam Senator, qui intentata capitis
 pœna, ut cives positis armis se domum
 conferrent, præcepit: nudata igitur ci-
 vium statione Suæci intempesta nocte
 portas perrumpunt, & die decima nona
 ejusdem Mensis in urbem penetrant,
 moxque indomitis, impotentibusque fi-
 riis in cives ac præfidiarios tumultuan-
 tur: non cædibus, non præcipitiis, non
 ætati, non formæ, sexuique parcunt,
 sed uno miscentes interitu, nulla Sa-
 crorum Reverentia, nullis innocentia
 respice

respectibus, nulloque pudicitiae fræno, Sæc. XVII.
 ut quemque de Catholicis, casus in- A. C. 1633.
 faustaue fors in manus dederat, pas-
 sim trucidantur, Virgines, ac puellæ
 necdum nobiles a libidinoso milite stu-
 prantur, Matronarum corpora primum
 violata, a truculentis postea immaniter
 in partes conciduntur: & jam in octa-
 vam noctis horam prorogatur hæc
 lamina, quin pereuntium ejulatus, in-
 fantum lacrimæ, ac imbellium preces
 furibundos ad Christianam pietatem
 flectere possent. Postquam vero stupris,
 ac cædibus satiata erat truculentorum
 rabies ac libido, itum est in prædam,
 ædium expilationem, scelera omnia:
 Quatuor omnino dies tenuit depopula-
 tio, in qua nullæ latebræ, nec profun-
 da terræ viscera aut scrutantis militis
 cupiditatem effugerant aut Virginum
 pudicitiam rursus impetitam vix sartam
 servaverant: unde contigit, ut multæ
 Virgines in tectorum latibulis delite-
 scentes, cum deprehendi timerent, ca-
 stimonie discrimen ab alto præcipites
 evaderent, aliæ vero deprehensæ im-
 pudicos pugnis, & unquibus lacera-
 rent, ac depellerent, nonnullæ viros
 ementitæ arma induerent, aliæ vul-
 tus suos fordibus deformarent, aut
 contempta generis nobilitate sordidis
 lacernis abjecta obeuntes servitia pro-
 corum

Sæc. XVII.
A. C. 1633. corum oculis imponerent: Inter ceteras etiam Virgines quædam nec illecebris, nec minis, nec ferro cedens, cum in ea sollicitanda patientiam perderet Lutheranus miles, *moriendum tibi est, inquit, amens filia: illa vero: id in votis habeo,* subjungit Sicarius: *et ut Catholica, vel Lutherana?* mox exclaimantem: *Catholica,* ense in viscera abactio interficit: Postquam vero nec prædæ nec libidini quicquam reliquum esset, Sueci portis qua incensis, quæ contractis, disjectisque propugnaculis ac turribus totam, qua late patet, Regionem cædibus, rapinis, & incendiis fæde devastarunt.

§. LXXVI.

Ratisbona a Suecis recuperata, horum crudelitas in Clericos.

*Le Blanc.
Hist. de Bav.
tom. 4.
Adl. r. l. c.*

Direpta hac urbe Hornius Neoburgum a Bavaris derelictum movit, promotisque inde castris Aichstadium urbem, arcemque deditione cepit, totamque hanc Provinciam gravissimis exactionibus, ac rapinis in vastam prope solitudinem redegit. Sub idem tempus Bernardus Vinariensis capto tubæcine, qui ab Aldringero suppetias petiturus mittebatur, Ingolstadium interceptum incassum moliebatur: quocirca

Sæc. XVII.
A. C. 1633.

spe autem delusus, cum suis copiis secundum Danubium profectus est, capto Kelheimio Ratisbonam expugnaturus: Hanc strenue quidem propugnauerat Joannes Troibrezius Gubernator, a Maximiliano Electore ante Fridlandici auxilii adventum nequidem de dedenda urbe cogitare iussus: cum vero ob Fridlandi perfidiam nulla suppetiarum spes esset, aliunde vero cives secta Lutherani Suecis fauerent, Vinariensis vulnerato etiam Gubernatore, urbem post novem dierum expugnationem die decima quarta Novembris, sub honestis cepit conditionibus, quæ tamen a Suecis insuperhabitæ sunt; tertio enim post die omnis Clerus ad aulam Episcopi, qui & ipse præsens aderat, evocatus, mox ducenta Thalerorum millia numerare, & insuper de aliis centum millibus cavere iussus est; & quamvis, omni auro argentove ex Templis undique corraso, quinquies mille Thaleri altera die fuerint soluti, nihilominus die vigesima octava ejusdem Mensis omnes Religiosi ex suis monasteriis ejeçti, in Monasterium PP. Prædicatorum detrudebantur, ibidem dure admodum & arcte custoditi. Altera die eis denuntiatur, ut cum reliquis Clericis (exceptis duntaxat singularum Ordinum Superioribus) urbe

Hist. Eccles. Tom. LIX.

Ss

ex-

Sæc. XVII. excederent, prius tamen ad majus le-

A. C. 1633.

dibrium alea ludere jussi, quisnam eorum in carcere detinendus esset, donec reliqui residuum lytrum repræsentassent? cum vero omnia Catholicorum æraria essent exhausta, nec Sacrum peculium suppeteret, duo Religiosi inter acerbos Lutheranorum cachinos opprobria ostiatim per urbem reliquum lytri conquirere compulsi sunt: potius quam vero Sueci cunctas miserorum opes devoraverant, omnes Clerici qui adhuc in urbe supererant, in exilium protruserunt, adjunctis satellitibus, qui eos ultimis etiam vitæ sustentandæ reliquiis spoliarunt. Postea modo agrum Ratisbonæ vicinum facti depopulati sunt, sed etiam Chambringam & Deckendorffium deditione, Strabingam vero oppugnationis vi sibi abjecerant, atque ingenti pecuniarum summa civibus imposta, præsidium omnino inermes abire permiserunt, quos tamen post breve iter in curiam retraxerunt. Demum exhausta penitus Bavaria inferiore Vinarie Dux Passavium descendere paravit, ut Austriæ superioris Protestantibus qui vel in Aula comparere, vel bonis suis intra semestre divenditis emigrare jubebantur, opem ferre posset; jam enim ineunte hoc anno hi Protestantes

*Ex Archiv.
Abb. S. Crucis Aug.
pag. 149.*

quosdam Augustam ad Oxenstirnum Sæc. XVII. A. C. 1633.
 ablegabant, ab eo efflagitantes, ut
 quosdam Tribunos, ac Centuriones
 submitteret, qui eorum cohortes con-
 tra Cæsarem conscriptas ducerent, post-
 quam vero Holakius Cæsaris nomine
 in Silesia plurimas urbes, necnon in
 Saxonia Lipsiam occupaverat, ac Fer-
 dinandus Hispaniæ Regis Frater in Au-
 striacorum opem cum valido exercitu
 accurrere dicebatur, Vinariensis a suo
 proposito, mira Dei providentia ab-
 sterritus est.

§. LXXVII.

*Clerus Augustanus a Suecis dire
vexatus.*

Quam iniqua hoc anno Clerus Augu-
 stanus a Suecis tolerare compul-
 sus fuerit, calamo vix assequi possu-
 mus; præterquam enim, quod Sueci
 eorum prædia, pagosque, ex quibus
 annuos habuerunt proventus, direptos
 incenderint, incolasque pessime habi-
 tos expulerint, insuper novas identi-
 dem, ac facultatibus longe superiores
 exactiones ab eis exegerunt, & Cleri-
 corum domos, necnon Regularium
 monasteria impositis pluribus militum
 centuriis devastarunt; præcipue vero
 die sexta Januarii, Christophori ab Aw
 sum-

*Hierarch.
Aug. P.
Kham cap. 6.
sect 10.
pag. 424.
Ex Archiv.
Abb. ad S.
Cruce
pag. 144.
Stengelius
comm. ver.
Aug. p. 2.
cap. 73.*

Sæc. XVII. summi Ecclesiæ Cathedralis Præpositi
 A. C. 1633. ædes, eo quod petitam tributi exactio-
 nem illico numerare haud posset, a vi-
 ginti quatuor militibus inter acerba
 convitia diripi jusserunt, biduo post
 Oxenstirni jussu, & Protestantium sol-
 licitatione ac voto, Collegium Societatis
 per aliquot dies integrum expul-
 liarunt, nihilque intactum, cuncta di-
 repta, confracta, & dispersa relinque-
 tes, rapinas suas in foro publico ve-
 num exposuerunt. Eadem quoque re-
 ceptionis sævitia Monachis ad S. Udal-
 ricum, Canonicis ad S. Georgium, &
 S. Crucem, aliisque Religiosis fuit in-
 terminata, ni confestim recens impo-
 sita penderent tributa, interim ve-
 pluribus militum manipulis gravaba-
 tur: die etiam sexto ejusdem Mensis
 Cancellariam Episcopalem lustrabant
 Sueci, direptis omnibus, quæ impo-
 placuerunt: Curia quoque Ecclesiasti-
 ca pro decidendis causis matrimonia-
 libus interdicta, has causas deinceps
 a Curia sæculari dijudicari, simulque
 rusticos Clericorum subditos, qui ad
 declinandas vexationes in urbem con-
 fugerant, indicta capitis pœna exce-
 dere jusserunt: die autem decima sexta
 Januarii quidam Parochus in Pago
 a Suecis captus, ac subtus currum veluti
 canis fune ligatus, ac reptare coactus
 Aug

Augustam applaudente sæce Lutherana Sæc. XVII.
deducebatur, qui numerata pecunia A. C. 1633.
a piis Viris redemptus, altero post
die obiit.

§. LXXVIII.

*Juramentum Clero Augustano a Sue-
cis impositum.*

Ne vero quis dubitaret, odii in Cle- *Kham. &*
ricos nutricem esse Religionis diffi- *Stengel. l. c.*
militudinem, hinc Benedictus Oxen-
firmus die decima septima Mensis Maji
omnes Viros Ecclesiasticos jamjam tri-
butorum exactionibus emunctos, atque
enervatos etiam conscientiae libertate,
suique Status privilegiis spoliare ag-
gredebatur, dum novam eisdem jura-
menti formulam imponeret, hujus te-
noris: „Nos Prælati, Præpositus, Ca-
nonici, Priores, Jesuitæ, Religiosi,
„Clerici, & quotquot Ecclesiastico no-
„mine censemur, promittimus, spon-
„demus, ac juramus, nos omnes &
„singulos Coronæ Sueciæ, ejusque
„confederatis semper & ubique fideles
„futuros, eisdem omnem obedientiam,
„& sinceram fidem servaturos: contra
„dictam coronam Sueciæ, ejus Pro-
„vincias & populos, itemque confæ-
„deratos nihil mali, proditiōis, doli
„vel fraudis, vel quocunque nomine

Ss 3

dici

Sæc. XVII. „dici possit, unquam sive per nos, sive
A. C. 1632. „per alios machinatos, cogitatos
 „locuturos, consulturos, vel attentos
 „turos: verum ipsorum, eorumque
 „provinciarum, populorum, exercitus
 „tuum, & adhærentium utilitatem
 „& commodum semper & ubique per
 „virili nostra promoturos, damna
 „incommoda omni diligentia absque
 „ulla exceptione impedituros, & am
 „turos, sic nos Deus adjuvet, & qua
 „chara nobis est cælestis gloria, & tu
 „strarum utrinque Salus animarum
 „&c.,

Ephemer.

Aug. p. 163.

Huic decreto omnes Ecclesiastici
 submittere, jurare ac subscribere, ve
 postera die Augusta excedere jubetur.
 Altera autem die Capituli C
 thedralis Præpositus nomine totius
 Cleri summo mane hæc respondi
 „evoluto Mense Majo Rex pro sua, sue
 „rumque securitate idem a nobis peti
 „nos vero nomine utriusque Cleri tum
 „propositam juramenti formulam Re
 „ligioni Catholicæ, in qua tamen Re
 „ac ipsemet Oxensternius Catholicos
 „se tuiturum pollicitus est, statui no
 „stro conscientiæ, ac Professioni nostræ
 „multimodis adversari, disertis verbis
 „declaravimus, simulque aliam, qua
 „Regis suorumque securitati sat cau
 „tum esset, juramenti formulam per
 re-

Sæc. XVII.

A. C. 1633

tale homagium cum veræ fidei dispendio, ac conscientiæ læsione præstare. Hoc Cleri propositum acuebat nova ejusdem Oxenstirni violentia, quæ quarta Maji Clericis declarabat, quod die vigesima prima ejusdem Mensis Augusti discessurus esset, nisi ergo Maximilianus Bavaricæ Elector lytrum pro redemptione obsidum Monacensium interim soluturus esset, omnes Clericos (exceptis Franciscanis, & Capucinis) secum captos abstrahere, & demum pro meritis plectere decrevisset: Verum postquam de Cleri constantia certum fuerat redditus, ut una omnes die decima octava Maji circa horam duodecimam urbem desererent, præceptum nimis autem angustum omnia bona patriamque sine culpa relinquenda spatium temporis fuerat indultum, eapropter, ægre tamen, impetrare poterant Clerici, ut induciæ ad alteram diem scilicet decimam nonam Maji concederentur. Hac autem die circa duodecimam diei horam omnes Clerici (exceptis gravi senio vel adversa valetudine præpeditis) urbe excefferunt, ac stipantibus eos viginti militibus Suedici Landspargam usque deducti, altera die Peittingam, & tertia demum in civitatem Fiessen pervenere, aliis postea Monachium, plerisque in Austriam, Tyro-

Tyrolin, Salisburgum vel alibi confu- Sæc. XVII.
 gentibus. Erant autem, qui urbe pro- A. C. 1633.
 scripti sunt, sequentes: Reverendissimi

Domini Sebastianus Müller, Suffraganeus, Casparus Zeiller Vicarius Generalis, Christophorus de Aw Præpositus Cathedralis Ecclesiæ, Joannes a Zimmeren Pœnitentiarius, Joannes Bruggmair Sigillifer, Otto de Muggenthal, Joannes de Stozzingen, Conradus a Neuhausen Canonici Cathedralis: Ex Quatuor-Viris Mathias Gastel, Wolfgangus Wall, Henricus Frauenrath, Stephanus Scmech præter triginta novem partim Diaconos, partim Chori Vicarios, & Lectores: Ex Collegiata ad S. Mauritium Christianus Pacelus Decanus, Henricus Piscator, Jacobus de Almandingen, Joannes Drexel, & Rudolphus Dechler Canonici præter duos Provisores & tredecim Chori Vicarios. Ex Abbatia ad S. Georgium Michael Häfelin Præpositus, Joannes Frick Decanus, & quatuor Canonici. Ex Abbatia S. Crucis David Dirrhaimer, Anastasius Vocheitius, Udalricus Kätzler, & Franciscus Kögel Canonici. Ex Monasterio FF. Prædicatorum Georgius Eckle Vicarius præter undecim Religiosos: ex Collegio Societatis Conradus Raying Rector unacum quatuordecim Sociis. Ex

Ss 5

Mo-

Sæc. XVII. Monasterio Franciscanorum Ludovicus
A. C. 1633. Papperiz Guardianus præter viginti
 septem ejusdem Ordinis Religiosos: Et
 Conventu PP. Carmelitarum Discalce-
 atorum P. Adrianus Prior, unacum PP.
 Simone Sub-Priore, Christophoro
 Francisco. Ex Monasterio PP. Capu-
 cinorum P. Sixtus cum viginti aliis Re-
 ligiosis; tribus enim ægrotis Capuci-
 nis unacum P. Guardiano per aliquos
 dies adhuc in urbe morari, indulgent
 erat. Hos eadem ex causa comitaban-
 tur non pauci Ecclesiasticorum famuli
 Studiosi, & opifices. Ad horum de-
 scensum immenso gaudio tripudiabant
 Lutherani, uberrimas vero lacrimas
 fundebant Catholici, quibus unicum
 erat adhuc reliquum animæ solatium
 quod PP. Benedictini ad S. Udalricum
 singulari prorsus Dei providentia, ne-
 que ab Oxenstirnio, neque a Magistrato
 Acatholico ad præstandum hoc juramen-
 tum fuerint adaçti, proin hi
 in urbe residui Apostolica munia pro
 Catholicorum salute, & hæresum ex-
 tirpatione indefesso prorsus studio
 obire potuerint.

Demum Oxenstirnius post ultimam
 hanc Clero irrogatam injuriam die ve-
 gesima prima Maji Augusta discessit
 cui Joannes Georgius de Winckel sub-
 rogatus, ut Lutheranorum favores
 atque

Sæc. XVII.
A. C. 1633.

atque applausum aucuparetur, mox se-
nes atque infirmos Clericos, qui cum
ceteris emigrare haud poterant, necnon
eorum famulos adesse compulit, eisque
juramentum imposuit; Clericis tamen
hanc impietatem constanter abhorren-
tibus, famulos duntaxat ad hoc jus-
jurandum adigere poterat. Nondum
Ecclesiastici, ac Monachi urbe exce-
serant, cum jam Sueci milites eorum
domos & Monasteria involarent, & ob-
via quæque diriperent: paulopost ta-
men Magistratus quosdam ablegabat,
qui hæc Harpyas ab ulteriore violen-
tia & deprædatione cohiberent, quin
tamen illos ad reddenda, quæ suffu-
rati sunt, restitutionem adstringeret,
quinimo Magistratus Clericorum ædes
& Monasteria civibus Lutheranis inco-
lenda concessit.